43090318), bem como pela representante COMISSÃO PROVISÓRIA DA FEDERAÇÃO “BRASIL DA
ESPERANÇA” NO ESTADO DO PARANÁ (43173435) em face da sentença que julgou parcialmente
procedente a representação e declarou a ocorrência de propaganda eleitoral irregular, condenando os
representados, de forma solidária, ao pagamento de multa de R$15.000,00 (quinze mil reais), com fulcro no
artigo 36, §3º da Lei das Eleições.

A recorrente Comissão Provisória do União Brasil no Estado do Paraná defende sua ilegitimidade passiva.

Já o recorrente Sergio Fernando Moro insurge-se tão somente em relação ao valor da multa arbitrada,

[...]

Logo, incumbia ao representante quando da propositura da representação apresentar a prova
necessária a embasar eventual valor da multa que entendia devido, porém não o fez.

Com relação ao valor da multa, esta foi fixada em patamar intermediário, ou seja, em R$ 15.000,00 (quinze
mil reais), levando em conta que “...as irregularidades foram verificadas tanto nas redes sociais utilizadas

na campanha, quanto em material impresso e levado ao ar em propaganda do horário eleitoral gratuito,

bem como que em duas redes sociais (Twitter e Instagram) e no site utilizado na campanha não havia